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Gra Powrót Grouchy'ego stanowi rozszerzenie Waterloo 1815 (wyd. Dragon) wydane w cza
sopiśmie „Dragon Hobby” nr (5) 1/99
w 1999 roku. Autorem gry jest 
Marek Domański
, znany także jako twórca wydanego później systemu 
Pluton
(ukazał się w ostatnich numerach „Dragona Hobby”, obecnie jest do ściągnięcia na naszym
portalu w dziale 
Ładownia
), czy też zasad 
Walki Ogniowej
, zaimplementowanych do II edycji systemu 
Bitwy II wojny światowej 
(B-35)
. Gra przedstawia zmagania wojsk francuskich i pruskich toczące się na wschód od pola bitwy
pod Waterloo. Scenariusz ma charakter hipotetyczny. Opiera się on na założeniu, że ścigające
pobitych pod Ligny Prusaków zgrupowanie marszałka Grouchy'ego zdążyło przybyć na pole
bitwy pod Waterloo i wzięło udział w późniejszej fazie zmagań. Planszę można łączyć z planszą

Waterloo 1815
, ale gra zaprojektowana została jako samodzielna całość i w tej formie znakomicie się
sprawdza, dużo lepiej niż po połączeniu z 
Waterloo 1815
(autor nie przewidział zresztą żadnych zasad dla takiej połączonej rozgrywki, więc gracze,
którzy chcą łączyć obie gry, zdani są wyłącznie na własną inwencję). Rozgrywka może
potoczyć się bardzo różnie, w zależności od wyboru opcji wprowadzenia wojsk przez graczy.
Szybsze wprowadzenie danej grupy wojsk bądź wprowadzenie większej ich liczby (w przypadku
Francuzów możliwe jest także wprowadzanie odwodów) przynosi ujemne punkty zwycięstwa.
Obie strony uzyskują punkty zwycięstwa za kontrolę terenu, zdobyte baterie artylerii i
wyeliminowanych dowódców przeciwnika. Na początku Francuzi dysponują niewielkimi siłami i
muszą przeciwstawić się nadciągającym masom wojsk pruskich. W trakcie bitwy z południa
pojawia się zgrupowanie marszałka Grouchy'ego, którego wejście do akcji zmienia stosunek sił
na korzyść Francuzów. Przed grą zdecydowaliśmy, że tym razem wypróbujemy warianty dające
możliwie największą przewagę Prusakom. Prusacy wchodzą według opcji „Szybki marsz pruski”
(-6 punktów zwycięstwa), a Grupa Grouchy'ego według opcji „Uporządkowany marsz
Francuzów” (bez ujemnych punktów zwycięstwa). Oznacza to, że pierwsze pruskie oddziały
pojawiają się na planszy już w 7 etapie, ale armia pruska jest rozciągnięta w marszu. Grupa
Grouchy'ego pojawia się zaś dopiero w 15 etapie i również jest rozciągnięta w marszu. Ponadto
przyjęliśmy, że przynajmniej z początku Francuzi grają bez wprowadzania odwodów (mają dwa
odwody: 1) Dywizję Młodej Gwardii Duhesme i trzy baterie artylerii gwardii, 2) Dywizję Durutte z
I Korpusu i jedną baterię artylerii). Ewentualne wprowadzenie tych sił w późniejszej fazie bitwy
zostało pozostawione decyzji gracza francuskiego. Rozgrywka rozpoczyna się w 7 etapie i trwa
do 22 etapu.
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Początek bitwy. Ze wschodu nadciąga awangarda armii pruskiej: kawaleria IV Korpusu
gen. Bülowa i brygada piechoty Losthin, wsparte artylerią konną. Naprzeciw nich od
zachodu nadeszły oddziały francuskie: VI Korpus gen. Lobau (dywizje piechoty Jeanin i
Simmer, wsparte czterema bateriami artylerii, w tym jedną konną) oraz dywizje kawalerii
Domon i Subervie (I Korpus Kawalerii). 
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  Francuzi starają się opanować jak najwięcej przestrzeni, dochodząc pod Aywiers.Wykorzystują fakt, że Prusacy są rozciągnięci w marszu i chwilowo dysponująskromnymi siłami, w dodatku nie posiadają na pierwszej linii piechoty.     

  Na lewym skrzydle podobnie. Francuzi starają się opanować przestrzeń i zająć dogodnąpozycję, na której będą mogli choć na pewien czas powstrzymać marsz Prusaków.Naprzeciwko nich póki co jedynie słabe oddziały kawalerii pruskiej, w większości konnejlandwehry.     
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  Podejście Francuzów zmusiło oddziały pruskie do nieznacznego wycofania. Szczególniegroźna jest francuska lekka kawaleria. Choć nieliczna, dzięki większej ruchliwości jest wstanie wymanewrować jednostki pruskiej konnicy. Francuzi wykorzystują brak piechotypo stronie pruskiej w newralgicznych miejscach. Tymczasem na pole bitwy przybywająkolejne oddziały pruskie: brygady piechoty Hacke i Hiller. Pojawił się też feldmarszałekBlücher.     

  Na prawym skrzydle Francuzi zajmują Aywiers. Kawaleria francuska wychodząc nawzgórza stworzyła zagrożenie oskrzydleniem i zmusiła do odwrotu pruskich huzarów. Wcentrum rozwija się piechota i artyleria, która zajmuje pozycję obronną w głębi.     
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  Na lewym skrzydle konna landwehra postanowiła odskoczyć do tyłu, obawiając sięstarcia z francuskimi lansjerami i strzelcami konnymi. Francuska piechota opanowujeDampierre. Francuzi rozwijają też baterię artylerii konnej w kierunku, z któregospodziewane są wkrótce jednostki pruskiego I Korpusu gen. Zietena.     

  Na polu bitwy pojawia się coraz więcej pruskich oddziałów. Za przybyłymi w poprzednimetapie brygadami piechoty IV Korpusu gen. Bülowa pojawiła się część Kawalerii IIKorpusu gen. Pircha. Z IV Korpusu brakuje artylerii pieszej i brygady piechoty Ryssel.Tymczasem Francuzi zajęli pozycję obronną w centrum planszy. Obsadzone i umocnionezostały też farmy i zabudowania na lewym skrzydle (wioska Dampierre, Farma Brassy iwioska Rouvray). W centrum nieliczni francuscy tyralierzy bez walki opanowali las ikontrolują podejścia do niego od wschodu.     
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  Francuzi utrzymują dogodną pozycję w centrum, jednak zdając sobie sprawę, że wobecnadciągających sił pruskich długo nie będą w stanie się tu bronić, wycofują na tyłynajbardziej wysuniętą baterię artylerii. Druga bateria stoi nadal rozwinięta. Po stroniepruskiej naprzeciwko prawego skrzydła francuskiego rozwinęła się jedna z pruskichbaterii konnych, co wraz pojawieniem się kolejnych jednostek przeciwnika skłoniłofrancuską kawalerię do cofnięcia się nieznacznie do tyłu.     
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  Na lewym skrzydle konnej landwehrze przybywa w pomoc piechota, też niemal w całościlandwehra, co jednak ośmiela kawalerię na tyle, że nie cofa się już, ale postanawiautrzymać pozycję, a nawet nieznacznie posunąć się do przodu. Tymczasem Francuziobsadzili Dampierre i przegrupowali swoje siły, przesuwając baterię artylerii konnej(jedyną baterię, jaką mają na tym odcinku).     
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  Od północy pojawiła się kawaleria I Korpusu gen. Zietena wraz z trzema bateriamiartylerii konnej. Od zachodu nadciągnęła reszta kawalerii i artyleria konna II Korpusugen. Pircha oraz wchodząca w skład tego korpusu brygada piechoty Tippelskircha.Prusacy ośmieleni nadejściem nowych sił zdecydowanie postępują naprzód. Obie armiestopniowo nawiązują styczność bojową.     

  Masy pruskiej piechoty podeszły pod Aywiers. Prusacy czują jednak duży respekt przedfrancuską kawalerią, stąd postanowili solidnie zabezpieczyć swoją flankę dwomaczworobokami, obok których rozwinął się do kontrszarży pułk huzarów. W głębi widzimykolejne nadciągające oddziały.     
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  Na lewym skrzydle nieliczne siły francuskie stoją naprzeciw znacznie przeważającychoddziałów pruskich. I Korpus nie wprowadził jeszcze do akcji piechoty, co dajeFrancuzom chwilę oddechu.     

  Francuzi wykonują odwrót na całej linii. Na lewym skrzydle opuszczone zostałoDampierre, na prawym oddano Aywiers. Cofnęli się również tyralierzy obsadzający las wcentrum. Cofa się artyleria francuska, starając się zająć pozycję w głębi ugrupowaniawłasnych wojsk.     
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  Pod Aywiers oddziały francuskie uchyliły się od szykowanego przez Prusaków ciosu.Najtrudniej zawsze wycofać artylerię. Front osłania piechota, której jeden batalionuformowano w czworobok. Za nią z tyłu rozwinęła się do kontrszarży kawaleria. Jedna zbaterii artylerii odchodzi do tyłu, dwie zajęły już pozycję na wzgórzu i mogą prowadzićostrzał. Na prawym skrzydle strzelcy konni nadal stwarzają zagrożenie dla pruskiej lewejflanki. Ponadto Francuzi postanowili obsadzić jeden z kluczowych punktów, jakim jestznajdująca się na wzgórzu Farma Marlin, gdzie francuski batalion przygotowuje się douformowania obrony okrężnej.     
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  Na lewym skrzydle również odwrót na całej linii. Skrócenie frontu pozwoliło obsadzić gow całości. Linię trzyma głównie kawaleria. W newralgicznych miejscach Francuzi ustawiliczworoboki, co jest zasadne o tyle, że większość sił pruskich stanowi póki co konnica.Obsadzona przez piechotę Farma Brassy osłania lewą flankę. Francuzi decydują siępozostawić na wysuniętej pozycji w lesie oddział tyralierów wycofany z obrony okrężnejw Dampierre, by blokować ruchy przeciwnika.     
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  Frontalny atak piechoty pruskiej na prawym skrzydle. Za pierwszą linią postępują kolejnebataliony i kawaleria. Artyleria pruska manewruje by zająć pozycję na wzgórzach.Ponadto, widząc że środek lasu nie jest kontrolowany przez Francuzów, Prusacypostanawiają zrobić użytek ze swoich nielicznych tyralier.     

  Na lewym skrzydle odskok Francuzów okazał się na tyle daleki, a zajęta przez nichpozycja na tyle dogodna, że do bezpośredniego ataku nie dochodzi. Inną przyczyną tegojest to, że Prusacy nie mają tu jeszcze większych sił piechoty. Zaabsorbowała ich teżtyraliera pozostawiona w lesie, która niestety zostaje otoczona i zniszczona, więc o tylepozostawienie jej tam było błędem. Ostatecznie kupiło jednak Francuzom trochę czasu.     
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  Francuzi wycofują się na prawym skrzydle pod naporem przeciwnika. Kilka jednostekzostało zdezorganizowanych. Prusacy nie zdecydowali się jednak na pełny pościg. Jednaz pruskich kolumn została trafiona przez francuską artylerię i uciekła. Po stroniefrancuskiej przechodzenie wycofujących się wojsk przez własne oddziały zaowocowałodezorganizacją. Francuzi umacniają swoją linię obronną. Na prawej flance w FarmieMarlin stworzyli obronę okrężną, zaś oddział strzelców konnych operujący na prawo odniej schował się za wzgórzem. Ze względu na znaczną przewagę Prusaków Francuzipostanawiają wprowadzić odwody w postaci Dywizji Młodej Gwardii Duhesme i trzechbaterii artylerii gwardii (jedna konna i dwie piesze).     

  Na lewym skrzydle dalszy odwrót Francuzów do wysokości zabudowań Rouvray. Bateriaartylerii konnej VI Korpusu została zaprzodkowana i wycofana daleko do tyłu. Francuzi wdalszym ciągu skracają front na tym odcinku.     
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  Widok na pole bitwy w głębi pozycji pruskich. Przez las w stronę Aywiers maszerujebrygada Tippelskircha. Część kawalerii II Korpusu skierowała się w stronę skąd manadejść grupa marszałka Grouchy'ego.     

  Prusacy przygotowują się na nadejście grupy marszałka Grouchy'ego (jej oddziały będąpojawiać się z pola wejściowego nr 5). Tymczasem w oddali widoczne czoło kolejnychjednostek pruskich przybywających na pole bitwy. Jest to brygada piechoty Langena z IIKorpusu.     
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  Dalszy frontalny atak piechoty pruskiej na prawym skrzydle. Landwehra konna wyszła nabok kolumny pod dowództwem samego gen. Lobau, ale postanowiła nie atakować jej, ajedynie przyblokować drogę odwrotu. W lesie Prusakom udaje się osaczyćzdezorganizowaną wcześniej francuską kolumnę, w opałach są też tyralierzy. Największykłopot mają jednak Francuzi ze zdezorganizowaną baterią artylerii, która zaprzodkowanastoi opodal czworoboku w centrum. Prusacy dobrze wybrali moment ataku, bowiemznaczna część francuskiej kawalerii jest zdezorganizowana.     

  Na lewym skrzydle francuskim atak pruski rozwija się koło lasu. Prusacy postanowilitutaj zaatakować stojący na skraju francuski czworobok. Na lewej flance francuskiejbrygada Steinmetza zmierza w kierunku Farmy Brassy. To najsilniejszy punkt francuskiejobrony w tym rejonie.     
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  Atak pruski został w większości odparty. Przyczynił się do tego ognień francuskichdwóch baterii rozstawionych na wzgórzach. Strzelając na najbliższy dystans rozbiły onejedną nacierających kolumn, a drugą zdezorganizowały, z kolei kolumna poddowództwem Lobau odparła atak trzeciej z kolumn na bagnety. Francuski czworobokcelnym ogniem zdezorganizował kolejną kolumnę i wytrzymał atak na bagnety, następniekontratakując. Wskutek strat batalion ten przestał być czworobokiem (w wyniku strat mamniej niż 3 punkty siły, co nie pozwala uformować czworoboku) i stał się tyralierą. Jakotyraliera przeszedł do pościgu, przekraczając strumień i wiążąc trzy stojące opodal niegokolumny landwehry. Gorzej poszło Francuzom w lesie. Osaczona francuska kolumnazostała zniszczona. Ten sam los spotkał jeden z oddziałów tyralierów.     

  Francuzi przegrupowują siły i po dłuższym namyśle przeprowadzają ograniczonykontratak. Francuska kawaleria rozbiła pruską konną landwehrę, która wcześniej wyszłana bok kolumny Lobau, blokując jej drogę odwrotu. Kolumna ta została wkrótce potemprzeformowana w czworobok. Francuzom szczęśliwie udaje się wycofać z przedpolazdezorganizowaną baterię pieszą VI Korpusu, której los wisiał wcześniej na włosku, iwydawało się, że wpadnie już w ręce Prusaków. Do linii wchodzą jednostki DywizjiMłodej Gwardii. Bateria konna gwardii rozwinęła się na wzgórzu, by wzmocnić praweskrzydło. Do pozycji podchodzą też dwie baterie piesze gwardii. Francuzi rezygnują zofensywnych zamierzeń i postanawiają wycofać tyralierę (stworzoną z osłabionegoczworoboku), która tak dzielnie odpierała poprzednio pruski atak.     
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  Francuska kawaleria uaktywniła się również na lewym skrzydle, rozbijając jedną zpruskich kolumn, która zaawanturowała się za daleko, ścigając wykonujący odwrótfrancuski czworobok. Francuzi nieznacznie się cofnęli. W lesie starają się utrzymaćciągłość linii, ale tutaj jest najtrudniej. Dzięki karkołomnym manewrom jakoś się udało.Jeden z batalionów wraz z tyralierą atakują kolejną konną landwehrę, która blokowałaodwrót zniszczonej w poprzednim etapie francuskiej kolumny. Jako, że kawaleria pruskaatakowana jest od tyłu, nie ma jak uniknąć walki i zostanie rozbita.     

  Prusacy starają się opanować las rozdzielający do tej pory oba ich zgrupowania. Nalewym skrzydle atakowany jest czworobok stojący przy lesie i znajdująca się na prawood niego tyraliera. Dalej na prawo kolejna tyraliera francuska została otoczona, aznajdująca się za nią kolumna także jest w opałach. Na lewej flance brygada Steinmetzapodchodzi pod Farmę Brassy. Koło niej rozwinęły się już dwie baterie artylerii konnej z IKorpusu, by zmiękczyć ogniem obrońców przed szykowanym szturmem.     
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  Na prawym skrzydle chwila spokoju. Do akcji na większą skalę włącza się artyleria.Prusacy konsekwentnie nacierają jedynie koło lasu, starając się rozbić bądź zmusić dowycofania wysunięty przed linię artylerii czworobok. Dwa bataliony, w kolumnie i w linii,podeszły by go zaatakować. Niestety własna artyleria nie może mu pomóc, bo maprzesłoniętą widoczność do celu.     

  Oddziały pruskie naprzeciwko miejsca nadejścia grupy marszałka Grouchy'egonieznacznie się cofają, po czym formują czworoboki. Za linią piechoty rozwinęła siękawaleria i bardzo nieliczne tutaj baterie artylerii.     
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  Prusacy zmusili do odwrotu oba czworoboki, które atakowali opodal lasu (zarówno tenna lewym skrzydle, jak i ten na prawym) oraz jedną z tyralier. Druga, otoczona w lesie,tyraliera została zniszczona. Kolumna stojąca w lesie wycofała się przed atakiem. Bardzozręczny manewr wykonała pruska piechota na prawym skrzydle. W pościgu zawycofującym się przed walką czworobokiem podeszła pod francuską artylerię. Tachwilowo nie może do niej strzelić, a w swojej fazie walki artylerzyści będą musielizaatakować wrogą kolumnę (jest to właściwie niemożliwe) albo wycofać się przed walką,bowiem zgodnie z zasadami jednostki mające w swojej strefie kontroli wrogą kolumnępiechoty i same znajdujące się w jej strefie kontroli muszą atakować albo wycofać sięprzed walką. Również na lewym skrzydle Prusacy postanowili ścigać uchodzącyczworobok, wiążąc go i podchodząc do linii francuskiej kawalerii.     

  By uwolnić własną artylerię i utrzymać pozycję Francuzi zmuszeni byli przeprowadzićkoronkową akcję, mającą na celu rozbicie znajdujących się na jej przedpolu dwóchbatalionów pruskiej piechoty. Najpierw w celu chociaż częściowego przesłonięcia ogniawrogiej artylerii rozwinięta została linia tyralierów gwardii, za którymi znalazł sięczworobok. Następnie francuska kawaleria szarżowała na bok kolumny landwehryznajdującej się na prawo (tej, która pozostała z żetonem „D”). Prusacy heroicznie odparliszarżę, chociaż mieli na to niewielkie szanse. Francuzi liczyli, że po rozbiciu kolumnyzaatakują znajdującą się obok niej linię i być może dalej rozwiną szarżę na kolejnąjednostkę. Stało się inaczej. Nie pozostało nic innego jak szarżować z drugiej strony,między lasem a francuską baterią stojącą na wzgórzu wprost na linię. Prusacypostanowili sformować czworobok, ale nie wyszło im i linia została rozbita. Kawaleriafrancuska weszła na zajmowane przez nią pole, gdzie została zaatakowana za pomocąkontrszarży przez pruską landwehrę konną. Zanim jednak do tego doszło, celnymogniem zmieszała ją pruska bateria konna znajdująca się opodal. To wystarczyło byPrusacy odnieśli zwycięstwo. Tym sposobem dwa pułki francuskiej kawalerii związałyprzeciwnika i uratowały sytuację, ale zostały odparte.     
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  Na lewym skrzydle Francuzi nieznacznie odrzucają pruską piechotę nacierającą naczworobok opodal lasu. Tym razem zdecydowali się wykonać atak piechoty nanajbardziej wysforowaną do przodu kolumnę, pod wpływem którego ta wycofała się.Piechota gwardii obsadziła też w ostatniej chwili linię lasu, odzyskując jego skraj iodrzucając nacierające tutaj pruskie tyraliery.     

  W 15 etapie na polu bitwy pojawiają się pierwsze oddziały grupy marszałka Grouchy'ego:dywizja huzarów Soulta (I Korpus Kawalerii), wsparta dwiema bateriami artylerii konnej, idywizja piechoty Teste. Wraz z nimi przybył dowódca I Korpusu Kawalerii gen. Pajol.Prusacy przygotowani są na przyjęcie przeciwnika, póki co dość nielicznego, ale zapierwszymi jednostkami nadciągną wkrótce kolejne.     
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  Prusacy usiłowali na prawym skrzydle przełamać pozycję Francuzów szarżując wzdłużkrawędzi lasu. Rozbili artylerzystów jednej z baterii, ale potem francuska kawaleriaudanie kontrszarżuje. Widząc, że za kolejną baterią francuską rozstawieni są dokontrszarży lansjerzy, Prusacy postanawiają nacierać piechotą i odrzucają sprzed działtyralierów. Podciągają także własną kawalerię i artylerię. Na lewo oddziały w lesietrzymają się dobrze, na prawo Farma Marlin stanowi mocne oparcie flanki. Obok niej wlesie stanął w kolumnie batalion woltyżerów gwardii.     

  Na lewym skrzydle piechocie pruskiej udaje się zaatakować na dłuższym odcinku frontu.Francuskim czworobokom, atakowanym przez kolumny, nie pozostaje nic innego jakpróbować wycofać się przed walką. Prusacy atakują także wioskę Dampierre i podeszlipod Farmę Brassy, którą ostrzeliwują trzy pruskie baterie konne, ale póki co całkowicienieskutecznie. Rezerw na lewym skrzydle Francuzi jednak nie mają, a tymczasemPrusakom nadciągają dwie nowe brygady I Korpusu: Pircha i Jagowa, co wkrótce sprawi,że będą mieć na tym odcinku przygniatającą przewagę.     
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  Sytuacja na początku 16 etapu na odcinku grupy marszałka Grouchy'ego. Francuzigotowi do rozpoczęcia natarcia, ale póki co ich siły, zwłaszcza w piechocie, są skromne.W 16 etapie pojawi się tylko dywizja kawalerii Maurin i bateria konna IV Korpusu gen.Gerarda. Dwie dywizje piechoty wraz z dwiema bateriami pieszymi nadejdą w 17 etapie idopiero wtedy będzie można rozwinąć natarcie szerokim frontem. Francuzom niezostanie już wiele czasu. Podobny problem na pozostałych odcinkach frontu mająPrusacy, ich oddziały znajdują się jednak bliżej przeciwnika.     

  Na prawym skrzydle zarysowała się bardzo ciekawa sytuacja. Szeregi pruskie zostałyprzerzedzone, bowiem część sił musieli oni przerzucić naprzeciwko zgrupowaniaGrouchy'ego, a kilka oddziałów zostało rozbitych w walkach i dzięki celnemu ogniowiartylerii francuskiej. Tutaj wiele może się jeszcze wydarzyć. Decydujące byłyby szarżefrancuskiej lekkiej kawalerii i na ile wytrzymałaby ona ogień pruskich konnych baterii.Prusacy nie mają tu większych rezerw, podobnie jak Francuzi.     
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  Na lewym skrzydle sytuacja Francuzów zaczyna być ciężka. Nieoczekiwanie zdobytezostało Dampierre, a broniący go batalion uciekł. Farma Brassy z powodzeniem siębroni, ale po zdobyciu Dampierre lewa flanka Francuzów zaczyna wisieć w powietrzu.Jeden z batalionów pruskiej piechoty straceńczo zapędził się aż pod pozycje francuskiejbaterii konnej. Francuzi muszą wyprowadzić przeciwuderzenie, ale zaraz po nim powinnispodziewać się kolejnego ataku Prusaków, tym razem większymi siłami i zapewne nacałej linii. Jeśli zdecydują się na odwrót, prawdopodobnie nie uda się uniknąćdezorganizacji co najmniej części jednostek, a rezerw na tym odcinku nie mają żadnych,w przeciwieństwie do Prusaków, którzy mogą śmiało szafować posiadanymi batalionamii pułkami kawalerii, bo w razie gdyby uległy rozbiciu, szybko mogą je zastąpić świeżymi.     

  Sytuacja pod koniec rozgrywki. Niestety 15 etap był ostatnim, zabrakło nam bowiemczasu by doprowadzić ją do końca.     Duże zaangażowanie obu stron i chęć szczegółowego zrelacjonowania przebiegu walksprawiły, że rozgrywka przeciągnęła się i nie dokończyliśmy jej. Przyznam, że nawetrelacjonując ją po dłuższej przerwie nadal czuję te emocje. Do końca zostało 7 etapów, więcdużo mogło się jeszcze wydarzyć. Tym niemniej sądzę, że relacja pozwala zobaczyć jakwygląda gra w tym scenariuszu przy maksymalnej albo prawie maksymalnej przewadzePrusaków. Francuzi wprowadzili jedynie Dywizję Młodej Gwardii, którą grając Francuzamistandardowo niemal zawsze wprowadzam już na początku. Odpowiada to mniej więcejhistorycznemu przebiegowi walk na prawym skrzydle pod Waterloo, gdzie Dywizja MłodejGwardii walczyła ramię w ramię z korpusem Lobau pod Plancenoit. Tutaj długo Francuzi radzilisobie bez niej, a pojawiła się na polu bitwy dopiero wtedy, gdy przewaga Prusaków stała sięprzytłaczająca. Jej późne wejście sprawiło, że Francuzi nie skorzystali z części atutów, jakiewiążą się z jej obecnością na polu bitwy na początku zmagań (widać to szczególnie wprzypadku artylerii). Po stronie pruskiej poza wyborem opcji „Szybkiego marszu pruskiego”warto wspomnieć wprowadzenie do walki całego I Korpusu gen. Zietena, co także pociąga zasobą dla Prusaków ujemne punkty zwycięstwa. Można więc powiedzieć, że jeśli chodzi o układsił graliśmy przy maksymalnej przewadze Prusaków. Co mogło wydarzyć się dalej?Najciekawiej było na prawym skrzydle francuskim, po wejściu grupy marszałka Grouchy'egotworzącym centrum. Tu prawdopodobnie bitwa by się rozstrzygnęła. Siły i możliwości działaniaobu stron były w miarę wyrównane. Na lewym skrzydle Francuzów, jeśli chcieliby oni dalejstawiać opór Prusakom, w zaistniałej sytuacji nie obyłoby się bez wprowadzenia kosztem 4punktów zwycięstwa kolejnego odwodu, czyli dywizji Durutte z I Korpusu gen. d'Erlona wraz zbaterią artylerii. To prawdopodobnie pozwoliłoby opanować sytuację. Bez tego Francuzi niebyliby w stanie wytrzymać i musieliby oddać część celów terenowych, których wartośćprzewyższa koszt wprowadzenia tej dywizji. Największą niewiadomą jest grupa Grouchy'ego.Jej skuteczna ofensywa mogłaby dużo wnieść, ale w tym wariancie („Uporządkowany marszFrancuzów”) większość jednostek francuskich pojawia się późno i niewiele jest w staniezdziałać. Wniosek z tego taki, że zarówno wariant dający przewagę Francuzom, jak i Prusakomjest ciekawy, ale skrajne opcje, wytwarzające dużą nierównowagę sił, nie opłacają się (z punktuwidzenia gracza słabszego). Rozgrywka utwierdziła mnie w dotychczasowej wysokiej oceniegry.  Dyskusja   o grze na FORUM STRATEGIE  Autor: RaleenZdjęcia: Raleen  Opublikowano 18.09.2021 r.
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